

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, W miejsou, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejsowa: Administracya „Nowej Reformy” — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 14 października.

Kiedy na lwowskim zgromadzeniu wyborców, na którym poseł Lewakowski zdawał sprawę ze swych czynności, zaszedł fakt, iż komisarz rządowy przerywał posłowi, ilekroć tenże wchodził na pole zagranicznej polityki...

Sprawa ta — jak już czytelnikom naszym wiadomo — znalazła odgłos w Kole polskiem w Wiedniu. Nie wchodzimy w tej chwili w to, czy powtórzone przez nas za Kurjerem lwowskim sprawozdanie z posiedzenia Koła jest we wszystkich szczegółach zupełnie wiernem...

Uchwała ta przynosi zaszczyt Kołu polskiemu, które przez nią objawiło swą wolę wystąpienia, gdy potrzeba, w obronie praw konstytucyjnych i swobód obywatelskich — a jest rzeczą niewątpliwą, że najsiłniej zagwarantowane prawa marnej i idą w niepamięć, jeżeli kraj przez swą reprezentację bronić ich nie zechce...

się teraz przekonano, że tytuł ten jest uziurpacyja.

Ale skoro Koło polskie weszło już na tę drogę obrony praw konstytucyjnych, to byłoby dobrze, żeby na niej jeszcze jeden krok naprzód uczyniło, podnosząc kwestyę częstych konfiskat, z którą się wiąże kwestyę reformy ustawy prasowej. W związku z wspomnianem powyżej zgromadzeniem wyborców jest drugi fakt, ilustrujący wybornie nasze stosunki prasowe...

Wobec takich faktów byłby czas najwyższy, żeby Koło polskie zajęło się sprawą swobody druku, a to z dwójakiego stanowiska: raz, mówiąc de lege lata, upomnieć się u rządu o to, iż bez żadnego powodu w naszym kraju wykonanie ustawy prasowej o wiele jest surowsze niż gdzieindziej...

Koło polskie miałoby niemałą zasługę, gdyby się temi sprawami zajęło. Wszystkie reprezentowane w niem stronnictwa są zarówno w tem interesowane — bo organa wszystkich tych stronnictw korzystałyby zarówno z rozszerzenia swobody druku...

wyjszy musiało. Stoi jeszcze postawiony w tym kierunku na poprzedniej sesyi wniosek posła Lewakowskiego, a wybrana w tej sprawie komisya Koła jeszcze nie nie zrobiła. Można przeto z łatwością sprawę tę w Kole wznowić.

Lwowski Przeglad odpowiedział na pismo p. Smarzewskiego (Nr 233 N. Reformy) w sposób, zwykły temu organowi — wykrętem. Gdy poseł Smarzewski regulaminem Koła dowodził, iż posłowie polscy mają prawo uchylania się od głosowania, a czyniąc to, nie łamią solidarności — gdy dalej powołuje się na przykład polskiego Grocholskiego, który przy ustawie o ubezpieczeniu robotników sałę opuszczał — Przeglad powiada, że to zupełnie co innego...

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Softa, 7 października. General! Kaulbars wyrzcił się na mityngu niedzielnym, że Bułgaria wstępuje w nową epokę swego życia narodowego i państwowego. I prawde!

powiedział: rozpoczyna się dla niej nowa epoka od kompromitacyi i porażki Rosyi. A skoro ten ważny fakt, mogący być nawet zwrotem w zewnętrznej polityce Rosyi pojawił się na prostym mityngu bułgarskim, więc słowo o tym mityngu.

Obył się on w niedzielę przed południem 21 września na dużym placu obok cerkwi Wnieśienia Gospodina — dla wysłuchania sprawozdania od deputacyi esnofov (różnych cechów i korporacyi miejskich), która paru dniami przed tem (we środę) była u Kaulbarsa i wypowiedziała w imieniu miasta i kraju zaprzatynawia ludności na słynną jego notę z trzech punktów.

Sprawozdawca deputacyi, poseł sofijski p. Wulczew w długiej i płynnej mowie opowiedział swa odwiedziny u Kaulbarsa, przynajmniej, że mu nie szczędził wyrazów życzliwości dla cara i Rosyi, ale zarazem oznajmił, że ludność przeciwna jest dwom punktom jego noty.

Liczni, bo z kilku tysięcy ludu, uczestnicy mityngu przyjmowali to sprawozdanie przyjmieni i pochwaleni dla deputacyi okrzykami zwłaszcza przy tych ustępkach, w których wyrażono były myśli uszanowania ustaw krajowych, konstytucyi, praw ludu, wolności i niezawisłości kraju od wpływów i nacisków zewnętrznych.

Zrobiło się zamieszanie w tłumie. Lud się poruszył na chwilę w tę i ową stronę i nareszcie jakby jeden mąż za ukaszaniem żmii wydał grzmiący okrzyk: „Dołu predatieli, dołu, smrt!” (przec z zdrajcami, śmieć im) i rzucił się z całą wściekłością i impetem niestychanym w stronę pierwszego okrzyku. Tysiące pięści i palek skierowało się w stronę pierwszego okrzyku.

Po czem lud skierował się ku trybunie dla słuchania mowy i zakończenia mityngu. Miano czytać rezolucyę jego, gdy w tłumie rozległ się szmer i niebawem ukazał się general! Kaulbars w towarzystwie Nekludowa, (który przedtem sprawował obowiązki konsula jako zastępca). Lud rozstępując się przed nim, zaczął wołać „niech żyje Rosya”. Kaulbars wszedł na trybunę błądy i gniewny, wezwawszy, aby ci co rozumieją po rosyjsku przystąpili bliżej do trybuny, bo chce przemówić.

My wszyscy rozumiemy — odezwały się głosy. Tylko co przyniesiono do mnie — zaczął general! — poddane rosyjskiego, którego tu do krwi zbito za to, że wniósł okrzyk na cześć cara Rosyi.

Nieprawda, to była (kłamstwo), to nie je

istina — zawołano ze wszech stron w tłumie — obito go za to, że krzyczał: „precz z Bułgaryą!”

Kaulbars ciągnął dalej: Najmilsiejszy car Rosyi, troskliwy o los i przyszłość narodu bułgarskiego (okrzyki wśród ludu: „Da żywiej ruskiy car!”) przysłał mię tu, abym objawił jego radę i wolę. Bułgaria ocknęła się teraz wśród ciężkich okoliczności, wchodzi w nową epokę życia państwowego, do której musi się przygotować. Jego C. M. jest tego zdania, że kraj ten po zamęcie i wstrząsaniach, jakich doznał w ostatnich czasach, potrzebuje najprzód uspokoić się, aby przystąpić z całą rozważnością do dalszej pracy.

Głosy z tłumu: Już cofnięto. Kaulbars: Tak, ale dopiero od kilku dni; dalej, aby wszystkich aresztowanych z powodu 9 sierpnia wypuszczono na wolność. Głos ludu: To niepodobna, to są zdrajcy kraju, muszą być ukarani.

Kaulbars: Nie przerywajcie mi; gdy skończę, możecie krzyknąć i wołać, co się wam podobna. — Więc uwolnić aresztowanych. Lud: Być nie może, zdrajców lud sam ukarze, jeżeli ich wypuścicie.

Kaulbars: Mówiłem, nie przerywać mi. — Nareszcie odroczenie wyborów do wielkiego narodowego Sobrania, aby do nich przygotować się bez namiętności i z rozważą.

Lud: To być nie może, kraj nasz zrujnowany, nie może dłużej zostawać w niepewności. Kaulbars: Takie jest życzenie cara, waszego oswobodziciela.

Lud: Niepodobna, wybory już rozpisane na 28 b. m. — muszą się odbyć. Kaulbars: Car tego żąda i domaga się, takak jest wola jego.

Lud coraz głośniej i bliźliwiej: Nie, nie, my mamy własne prawa i własne ustawy. Kaulbars: Ale ja wam powiadam, że tak car chce, wybory muszą się odroczyć.

Lud wśród gwałtownych krzyków: Nie, muszą i powinny się odbyć za tydzień. Powstał szalony zamęt w tłumach, które zaczęły się coraz bardziej burzyć i zachodziła obawa, że Kaulbars dozna jeszcze większego skandalu. Fale ludu, gniewne coraz bardziej, napierały na trybunę. Kaulbars zawołał:

Widzę, że was tu podszezuwają, odpowiedzialność spadnie na podszezuwają. Wołania z ludu: Nas tu nikt nie podszezuwa, myśmy tu wolni obywatele.

Kaulbars: Zobaczymy, co cały kraj powie. Lud: Zobaczymy — to samo powie, co my dziś.

Zdrzący z gniewu, z śmiertelną błądząca na twarzy, z zacienieniem do krwi ustami, zeszedł Kaulbars z trybuny a za nim ułożył się lud, grożąc mu pięściami, lub machając rękami.

W tej chwili wbiegł na trybunę obywatel Peszow i przywołując tłumy napowrót zawołał: „Lud zgromadzony na mityngu oświadcza, że Bułgaria dość już poniosła ofiar (dla Rosyi), ofiary są dostateczne i wyczerpane!”

Lud woła: Dość już ofiar, są wyczerpane. Poszem niustannie oklaskiwano Wulczewa, gdy mówił o potrzebie zabezpieczenia wolności i niezawisłości przeciw zaborom obcych najezdników. Następnie po odczytaniu rezolucyi, wyrażującej zaufanie rządowi i nadzieję, że on potrafi obronić samodzielności kraju, wszystkie tłumy ruszyły do ministra prezydenta, gdzie go podniesiono na ręce wśród okrzyków i śpiewów patriotycznych.

Sentymalna historia.

Kartka z cudzego dziennika

przepisana przez Fr. Rawitę.

— Wiem, — rzekła, — że znasz pan Poppera... On musiał panu wszystko powiedzieć! Nie cierpię tego kusiela! Słyszałeś pan nieraz nazwisko Antona, ale nie wiesz, czem on był dla mnie. Nie wiesz może, jaką niać moje życie z jego związane...

ta wależyć i chleb powszedni spożywać śród niepewności i goryczy, a do spokojnego portu może nie dopłyniemy nigdy!

Anton miał tylko kilka dni w Wiedniu zabawić dla zaopatrzenia się w rozmaite potrzeby, a potem ruszyć przez Tryest, Wenecyę, Paduę, Medyolan, Florencyę — do Rzymu i Neapolu, a z tamtąd dalej i dalej... Oswoiłam się z jego towarzystwem; zdawało mi się, że był mój pochmurny, mniej dziki, jak za czasów pobytu w Pardubicach. Hanzi rad był niezmiernie ze spotkania się z przyjacielem, tembardziej, że Anton miał rubli dostatkim i hojnie sypał niemi dla nas. Jeżeli Hanzi przyjmował jego grzeczności tytułem koleżeństwa, grzeczności Antona dla mnie pochlebiała mojej miłości własnej, głaaskała moją dumę. On, który się dobił stanowiska, — leżał pokorny u nóg młodej dziewczyny, posłuszny jak niewolnik na każde drżenie jej głosu, na każde jej skinienie. Pan nie znasz tego uczucia, bo pan jesteś mężczyzną. Jest to uczucie dumy słabej i małej a wziętej istotki, w skutek tego, że raz przecie w życiu poczuła się silną — siłą swego panowania; że sama malutka w obec siły jak atom, może udawać potężną...

Na ustach jej zarysował się uśmiech, który zdawał się być w związku z tem, co mówiła. — Dziwnem jest zaprawdę serce kobiety! — ciągnęła dalej. — Kobieta z uśmiechniętą twarzą przyjmie holdy od tego, którym pogardza w duszy, bo to pochlebia jej próżności... dla tego też za jedną chwilę uniesienia się, pokutujemy nieraz całe życie!

szcze w Pardubicach wyróżniał mnie nad inne współtowarzyszki. Ale czy to była miłość? Dziwił mnie, że Anton nigdy nie miał wesołej twarzy, że nigdy nie uśmiechnął się do mnie tym uśmiechem, który zakrada się w najgłębszy zakątek duszy i świeci tak jak brylanty; nigdy nie przemówił namiętnym słowem, które ogniem pali serce ludzkie... Dla tego też nieraz zadawałam sobie pytanie: czy kocha prawdziwie? Jego obojętna, pochmurna twarz, nigdy mi tej zagadki nie rozwiązywała. Czas ją rozwiązał.

Mówię panu szczerze, że wówczas nie kochałam Antona, ale serce niewieście — to istna arfa Bole, — gra na niej powiew wietrzyka! Gdyby wrócić po przybyciu do Wiednia był mi jednę słówko powiedział: Kocham ciebie — byłabym go odsunęła na zawsze; ale on czynem, okiem, szalał za mną, a twarzą i słowem milczał, jak zakłęty. Nie jam dla niego, on dla mnie był sinksem.

Hal! dziś, kiedy już tyle wycierpiałam z jego winy, kiedy jego duszę poznałam, widzę przyczynę: on potrzebował wypełnić kimkolwiek próżnię w swoim sercu, — mnie wybrał, a ja, jak ćma nocna, sama leciałam do tego kopcać światełka. Bawiłam się, nie wiedząc, że bawię się własną przyszłością.

Raz rzekłam do niego żartem: — Panie Anton, czy też panu przychodzi kiedy na myśl, zając po mnie wieczorem? — Nie! — Piękny komplement!... Boi się pan? — Trochę...

ście kroków zrobiłam, dostrzegłam Antona. Zbliżył się do mnie.

— Dobry wieczór, Stazinko. — Dobry wieczór... A co pan tu robisz? — spytałam. — Przyszedłem odprowadzić panią do domu... Z takich wieczorów trzeba korzystać. — Z każdej chwili gotowa jestem korzystać! — odrzekłam mu z jakąś niepojętą wesołością. — Przejdźmy się wzdłuż kanału. Dla mnie szczególnie przyjemną jest ta alejka nad kanałem; lubię tę ciszę, wieskość... Pani nie spozstrzegasz zapewne, że jest to niemal jedyny kątek w mieście spokojny.

Pan posiadacz dar odgadwania, — odrzekłam, śmiejąc się. Przeszliśmy się parę razy i wrócili do przewozu przez kanał. Koło przewozu usiedliśmy na ławeczkach i patrzyli na drugi brzeg. Ciska była prawdziwie wiewska; na kanale, jak gwiazdka migotała latarka przewoźnika, syczał było pluskanie się naciągniętej liny z jednego brzegu na drugi, która służyła do utrzymywania łodzi w jednym kierunku, a przy wśchodkach wiodących do łodzi, co chwila odzywały się echa kroków przychodzących i odchodzących ludzi, przesuających się w milczeniu jak cienie koło nas.

Anton nie był wesołym, ale dziś ponurość jego jak lód oddziaływała na mnie. Widząc go zamucnoego, pierwszy raz może uczułam żal dla niego. Któż odgadnie i zmierzy głębinę duszy ludzkiej? — myślałam. Może tam na dnie schowana jaka boleść tajemna a cicha? — Moja miłość własna podszeptowała mi: może i ty jesteś przyczyną, może i ty nie jednym cierniem rzuconym w tę duszę, zraniłaś ją? — I tak, obok bojaźni, błysnęło w mojem sercu uczucie litości. Rozmawialiśmy o jego podróży do Włoch, o

Bzymie, Neapolu, o wiecznych tęsknotach młodości do tego co piękne, co wzniosłe, o wiecznych marzeniach o tem co szlachetne i wielkie. Piękna to chwila w życiu człowieka — czysta, niepokalana młodość! Ile tam barw, ile ognia i treści! Nie ma jeszcze bólow, są tylko niejasne, wół-mgliste przeczucia ich, odgadywania, ale za to każdy obrazek życia, każdy promień ciepłszy i jaśniejszy odbija się we własnem sercu w tyjaćzne barwy i cienia. Marzenia młodości i jej tętna, — to cudowna arabskiej i koronkowe dzierzgania Czas zaciera potem poetyczne barwy lub je mgłą oślania, a targa nieraz na zawsze ozdobne koronki.

Późno już było. — Wracajmy, — rzekłam. — On milczał. — Wracajmy! — powtórzyłam. — Późno już... Hanzi będzie niespokojny, że nie wracam. — Przejdźmy Stazinko na tamtą stronę łodzią, a potem tramwajem wrócimy. — Boję się... — Nie bądź dzieckiem... Powstała i poszła do kanału. Podążyłam za nią. Nie umiem wytłómaczyć, dla czego byłam mu posłuszną, pierwszy raz może w życiu. Usiadłam na końcu łodzi, on przy mnie. Aby przezwąć uciążliwie milczenie, wróciłam uwagę, że wkrótce będzie płynąć po piękniejszym kanale — Canal grande w Wenecyi. — Nie wiem tylko, — odezwał, — czy będę w stanie odczuć wszystkie te skarby, jakie tam są... — Dla czego nie? — Dla czego? — powtórzył. — Albo ja wiem... Nie zawsze można odpowiedzieć na to pytanie. (C. d. n.)

Z Koła polskiego.

Od sekretaryatu Koła polskiego otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w dniu 10-go października, przewodniczący komisji ugody p. Czartoryski przedstawił, że podkomitet tej komisji rozstrząsał projekt ustawy przedłużającej umowę o związek handlowo-cłowy między Austrią a Węgarami...

Następnie przystąpiło Koło do wyboru ze swego grona trzech członków do komisji izbowej, mającej rozstrząsać projekt ustawy o dożynaniu służbowej w marynarce handlowej...

Posel Jasiński zdał sprawę o przedłożeniu przez Komisję prawniczą projektu ustawy orzekającej, że przymusowe zajęcia parku wozów kolei zagranicznych nie jest dozwolone...

Koło rozstrząsało następnie projekt ustawy o opodatkowaniu dróg żelaznych państw, który między innymi zawiera postanowienie, że wszystkie drogi żelazne państwowe mają być uważane za jedno przedsiębiorstwo...

P. Rapa port przedstawił petycję, Izby handlowej krakowskiej, wystosowaną do Izby poselskiej w sprawie przystanków na drodze żelaznej do Bielska, którą buduje Towarzystwo kolei Północnej i wnioskował, aby petycję Kom. izb. kolej., zechcieli petycję tę popierać...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji, bo przecież niejednokrotnie postawie należącej do większości Izby...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji, bo przecież niejednokrotnie postawie należącej do większości Izby...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji, bo przecież niejednokrotnie postawie należącej do większości Izby...

Nie sągając dalej, stwierdzienie powyższe zbite jest przez fakt dzisiaj tu wspomniany, to jest ustawa o ulgach w podatku gruntowym uchwalona w r. b. przez Izbę poselską...

Koła, interpelowali tam ministra spraw zagranicznych o wydalenie polaków z Prus — wbrew prawu narodów i traktatów, że delegaci polscy utworzyli nawet rozprawy nad odpowiedzią...

P. Zawadzki przedstawił, że drukowane sprawozdanie Lewakowskiego zostało skonfiskowane przez prokuratorę, i że sądy wydały decyzję co do tej konfiskaty...

P. k. Kopyciński popierał wniosek p. Wysokiego.

P. Lewakowski oświadczył, że nie oddał swego sprawozdania pod krytykę Koła, i wystąpił przeciw wszelkiej krytyce jego sprawozdania...

P. Chrzanowski oświadcza, że ponieważ sprawozdanie było przedłożone Kołu do przejrzenia dla oświadczenia tego co było mówione przez p. Lewakowskiego...

P. Abrahamowicz oświadcza, że nie oddał swego sprawozdania pod krytykę Koła, i wystąpił przeciw wszelkiej krytyce jego sprawozdania...

P. Bobrzyński przypomina, że poseł jest nieodpowiedzialny za swoje zdanie, wypowiedziane w Izbie, ale zdając sprawę na zgrupowaniu wyborców...

P. Bobrzyński przypomina, że poseł jest nieodpowiedzialny za swoje zdanie, wypowiedziane w Izbie, ale zdając sprawę na zgrupowaniu wyborców...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

P. Hausner zgadzał się na pierwszą część rozumowania i wniosku ks. Czartoryskiego, ale przedstawił, że nie jest formą niewłaściwą wniesienie interpelacji...

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 października.

Do Kurjera Lwowskiego donoszą z Wiednia pod datą 13 bm.: „Koło polskie zebrało się wczoraj podczas posiedzenia Rady. Jaworski oświadczył, że kluby prawicy nie chcą przyjąć niedzielną uchwałę koła w sprawie obowiązku...

„Abrahamowicz oświadczył się za wnioskiem komisji; większość Koła uchwaliła konsekwentnie pozostać przy pierwotnej uchwale. Biliński ubiegał się potem, aby mógł postawić wniosek...

Do Dziennika Polskiego donoszą z Wiednia, że we wtorek była u hr. Taaffe'go deputacja Koła polskiego w sprawie postępowania policyjnego na lwowskim zgrupowaniu wyborców...

Z powodu odpowiedzi ministra Prażaka na interpelację Magga w sprawie językowego rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości...

Niemiecki postowiec z Czech zebrał się wczoraj na naradę w sprawie proponowanego im przez Czechów kompromisu przy wyborze członków delegacji wspólnej.

W sprawie ugody austriacko-węgierskiej dowiadują się Nr. Listy, że rząd bardzo usilnie nalega na rychłe zatwierdzenie ugody...

Węgierska Izba poselska uchwaliła już wybór członków deputacji regnikolarnej do ułożenia z deputacją austriacką kwoty przyczyniania się do wydatków na sprawy wspólne.

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

W sprawie pogotowia wojennego Rosji rozszła się pogłoska, iż wydano rozkaz czterem dywizjom, stojącym w północnej Litwie...

Stosunek Francji z Anglią nie jest wprawdzie groźny, ale naprężony. Kością niezgody jest Egipt. O niego toczy się spór między dziennikami jawnie, a w zabiegach dyplomatycznych tajemnie.

1) Francja popełniła wielki błąd, gdy w roku 1882 mimo wezwania nie posłała razem z Anglią do Egiptu. Ale i Anglia popełniła błąd nie mniejszy...

2) Czyż ogólne interesa Francji i Anglii są z sobą sprzeczne radykalnie? Tego twierdzić nie można, pod warunkiem jednak, jeżeli Egipt stanie się neutralnym...

3) Czy Francja w ostatnich latach pomyślała o tem, aby w swoje kolonie wciągnąć posiadanie Egiptu? Od chwili utworzenia kanału Sueskiego nikt o tem nie pomyślał...

4) Czyż Francja wyrzekłszy się zdobycia Egiptu może pozwolić, by inne państwo europejskie opanowało dolinę Nilu? Na to nigdy nie przystanie...

5) Francja nie myśli nie Anglii zabierać, a stara się, aby Anglia nie jej nie zabrała. Egipt, jako państwo nadbrzeżne kanału Sueskiego...

W drugim terminie wyborczym w Serbii wyszli postowiec ze stronnictwa rządowego. Tak samo będzie zapewne i z resztą wyborów...

W drugim terminie wyborczym w Serbii wyszli postowiec ze stronnictwa rządowego. Tak samo będzie zapewne i z resztą wyborów...

Kronika.

Kraków, 14 października.

Obywatelstwo austriackie z przynależnością do gminy Półwie Zwierzynieckie, otrzymał dr. medycyny Józef Komar...

Nowy gmach pocztowy stanie na placu obok koszar straży pożarnej, zwany „na Kottowem”. Gmach wysunięty będzie do linii regulacyjnej ulicy...

Roboty na Wiśle przy budowie mostu kolejowego dla kolei obwodowej, są właściwie badaniami gruntu...

Scenrum kasy miejskiej odbył wczoraj prezydent wraz z członkami sekcji skarbowej Rady miejskiej...

Wygnańcy z Prus poszukują umieszczenia: mechanicznie, specjalnie na wagi centymalne i decaimale, obciążony z rachunkowości...

Święta szafasów, czyli t. zw. „kuczek”, rozpoczęły się u Izraelitów wczoraj wieczorem...

Błędy druku. We wczorajszym numerze w artykulu pt. „Dr. Piotr Chmielowski” zamiast „zakładu leczniczego” wydrukowano „leśniczego”...

Święta szafasów, czyli t. zw. „kuczek”, rozpoczęły się u Izraelitów wczoraj wieczorem...

W sobotę 16 października: Po raz pierwszy: „Męczennicy” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D'Ennery i Tarbé...

Czartoryskiego byłym członkiem Izby Panów, — wówczas gdy godność ta jest dożywotnią. — Zupelnie uniknięcie błędów druku wobec pospiechu, z jakim dziennik jest wydawany...

Lwów, 13 października. Poseł dr. Lewakowski, otrzymawszy wiadomość o zatwierdzeniu konfiskaty swego sprawozdania poselskiego...

Jutro, t. j. we czwartek za spokoj duszy s. J. Jana Królikowskiego o staraniem tutejszych artystów dramatycznych odbędzie się u Oo. Bernardynów nabożeństwo żałobne.

Krzyszowice, 13 października. W naszej okolicy w ostatnich kilku tygodniach było kilka wypadków śmierci przez zabicie. Przykład ku temu dał naprzód w Aleksandrowicach strażnik lasowy...

Ludzie mordują się tu wzajemnie jak dzikie bestie, a wiadomość o zbrodni morderstwa — jak n. p. onegdajszą — przyjmują z takim zimną obojętnością, jakby to chodziło tylko o życie psa lub konia.

Biблиотеki w Lwowie. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności mieści się we Lwowie aż sześć znaczących bibliotek, otwartych do użytku publicznego...

Pożar. Kłęską pożarą niedawno została dotknięta m. gm. Ryzkowa Wola, w powiecie jarosławskim. Jak nam donosi telegram, spłonęła tam cerkiew, plebania i 23 zagrod włościańskich...

Miasteczko Telchany, leżące nad kanałem Ofińskiego, w powiecie Pińskim, gubernii Mińskiej, stało się w nocy na 25 września pastwą płomieni.

Kwarantanny na granicach rosyjskich. Z dniem 5 października b. r. urządzono kwarantanny na granicach: w Michałowicach, to jest na trakcie, wiadomości z Krakowa na Stomniki do Miechowa...

Wracający z Krakowa za ośmioldniowym kartami, wydawanymi w powiatach na pograniczu będących wolał się od kwarantanny i najbezpieczniej jeżdżąc do Krakowa i powracając z Krakowa mogąc...

Podlegać więc kwarantannie będą i tylko ci, — których paszport przez policyję poświadczonym nie będzie. Skąd powracający, chociaż i tacy wsiady tylko zostaną w granicy zostawieni...

Mianowania. Namieśnik przedsi. praktykantów koncepcyjnych namieśnictwa: Antoniego Reimera ze Zloczowa, Jana Straszynskiego z Bochni...

Zastępca katechety w meskim seminarjum nauczyliemskim we Lwowie, ks. Stanisław Wiśniewski, został mianowany katechetą przy IV gimnazjum państwowym we Lwowie.

Oznaczenia. Radca sekcji w ministerstwie spraw wewnętrznych, Jan Konstantynowicz, otrzymał z okazji przeniesienia go w stan stałego spoczynku tytuł i charakter radcy ministerjalnego.

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 16 października: Po raz pierwszy: „Męczennicy” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D'Ennery i Tarbé...

W niedzielę 17 października: Po raz drugi: „Męczennicy” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D'Ennery i Tarbé...

cuskiego pp. D'Ennery i Tarbé. Tłumaczył Zyg. Sarnecki.

We wtorek 19 października: Po raz trzeci: „Męczennica” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D'Ennery i Tarbé. Tłumaczył Zyg. Sarnecki.

We czwartek 21 października: „Góra nasi”, komedia w 5 aktach K. Zalewskiego. W nauce: „Piękna żonka” M. Bałuckiego.

Pięćdziesięciolecie jubileusz Meranu. Najpiękniejsze miasto Tyrolu i jedno z najszlachetniejszych miejsc klimatycznych, Meran, obchodziło w dniach 9 i 10 bm. jubileusz 50 letniego istnienia swego zakładu leczniczego. Uroczystości powyższe, do której przygotowania trwały od kilku miesięcy, towarzyszył niezwykle zjazd ludności (około 15 000) z najbliższych okolic Tyrolu, otaczającej niezwykłym pietysmem do sanktuarium pamiętek krajowych, oraz Mekki podróżników i kuracjuszy. Uroczystości jubileuszowe przeszły rozmiarami i wspaniałością wszelkie okienkami.

W dniu 9 bm. przybrano zarówno miasto, jak i wszystkie drog parku bogato flagami i lampionami, a wieczorem zajął całą obwodę brzozi rzeki Passeru, (oddzieliłając Meran od Obermais), tudzież cały park merański i obermański we wspaniałym oświetleniu.

Równocześnie oświetlono wspaniałym ogniem bengalskim ruiny starożytnego grodu rzymskiego Zenoburga, wznoszącego się nad wysoką nadbrzeżną skałą, czarodziejskim blaskiem oświetliły okolice, pozwalając na chwilę zdumionemu widzowi przypuszczać, iż się znajduje w czarodziejskiej krainie. Dziesięć orkiestr z miast okolicznych (prócz wojskowej i miejscowej) zarekwirowanych — gdyż w Tyrolu każda gmina utrzymuje własną orkiestrę — odegrały wieczorną pobudkę, która zakończyła uroczystości dnia pierwszego. Właściwa uroczystość rozpoczęła się dnia następnego o godz. 6 rano odegraniem podbudki przez wspomniane orkiestry, które wystąpiły w narodowych strojach, charakterystycznych swą ekscentrycznością. O godz. 7 rano odbyło się w katedrze uroczyste nabożeństwo, na którym uczestniczyli wszyscy dygnitarze, a między innymi przybyły umysłowiec namiestnik Tyrolu hr. Widman. Kulminacyjnym punktem uroczystości był wspaniały pochód kostiumowy historyczny, który wyruszył o godz. 10 rano z przed gmachu starostwa.

Pochód we wszystkich szczegółach bardzo starannie i z prawdziwym artystycznym obmyśleniem i wykonaniem, przedstawiał prawdziwie imponujący widok, odwzorując obraz jęz do czasów średniowiecznej przeszłości Meranu. Już to przesuwały przed oczyma obrazy współczesne życia sielskiego, łowieckiego i obyczajowy w swych rozmaitych objawach. Pochód rozpoczął oddział straży ogniowej ochotniczej, poprzedzony muzyką zakładową, poczem bezpośrednio postępował konna orszak księżycy z starożytnego zamku w kostyumach średniowiecznych, składający się z księżca, herolda, chorążego, tudzież kilkunastu knechtów w kompletnym średniowiecznym uzbrojeniu. Z kolei poprzedzone muzyką z Marlungi jechały zwolna trzy obrzyźnie, bogato przybrane wozy, przedstawiające sceny życia sielskiego: uroczysty powrót z winobrania, powrót żniwiarzy, wreszcie orszak weselny. Interesującym były w dalszym ciągu obrazy z życia łowieckiego w Tyrolu, mianowicie powrót z polowania na niedźwiedzia, z całym aparatem żwoczów i naganki dalej łowiectwo rozmaitych okolic Tyrolu, zakończone scenami życia gospodarskiego wieśniaków tyrolskich. Wiele charakterystycznym i ciekawym był pochód kilkunastu par nowożeńców w strojach, reprezentujących ubiory wszystkich okolic Tyrolu, oraz wóz, przedstawiający cały dobytek i posąg narzeczonej, odprowadzanej triumfalnie do domu narzeczonego. Pochód kończył kilka batalionów obrony krajowej tyrolskiej (Landeschützen) w narodowych kostymach. Cały pochód, przeszedłszy miasto Meran, park zakładowy i Obermais, udał się do strzelnicy, gdzie namiestnik rozpoczął uroczystość strzelania, która jest narodową, a wielce ulubioną rozrywką Tyrolczyków. Od godz. 1 do 6 po południu odbywała się na obszernej podwórzu starożytnego zamku księżycy zabawa ludowa, podczas której damy merańskie w kostymach średniowiecznych sprawowały obowiązki gospodyn. O godz. 6 wieczór odbył się w wielkiej sali kurhausu obiad uroczysty, w którym wzięło udział przeszło 200 osób.

Z osób wybitniejszych wzięli udział w uroczystości oprócz namiestnika hr. Widmana: prezes Stow. dziennikarzy Wiednia „Concordia” p. Schembera, trzech redaktorów Pressy i W. Allg. Ztg. Przybyło nadto na uroczystości umyślnie kilku sprawozdawców pism illustrowanych niemieckich i włoskich. Uroczystości odbyły się wspólnym kosztem miasta i zakładu. Ukazała się również Fest Zeitung, jednodniówka, zawierająca wiersz Redwitza „An Meran”, liczne ilustracje, oraz artykuł „Meran vor 50 Jahren“, pióra H. Sattlera.

Dział ekonomiczny.

Okólnik patronatu Związku do Towarzystw zarobkowych i gospodarczych. W porozumieniu z Ban-

kiem krajowym, który w myśl §. 4 Instr. VI. przystąpi w ciągu listopada b. r. do złożenia listy kredytowej dla stowarzyszeń na rok 1887, upraszamy niniejszem szanowną dyrekcję, aby najpóźniej do 20 b. m. zechciała przesłać nam wniosek, o ile z kredytu tego w roku 1887 korzystać zechce, oraz aby wyraziła życzenie, w jakim kierunku byłaby zmiana dla szanownego Towarzystwa pożądana. — Stowarzyszenia, które do terminu wskazanego się nie zgłoszą, zostaną pominięte w propozycji, ze strony Związku nastąpić mającej.

Ponieważ ogólna suma akredytacji nie ma przekroczyć dotychczasowej wysości 500 000 złr. upraszamy te stowarzyszenia, która z kredytu im wyznaczonego w roku bieżącym w części tylko lub w zupełności nie korzystały i na rok przyszły korzystnie nie mają potrzeby, aby zechciały nas o tem zawiadomić, a przez to umożliwić szerszą akredytację innym, potrzebującym kredytu Towarzystwu. Zarazem podajemy do wiadomości szanownych Towarzystw zapewnienie, złożone przez dyrekcję Banku krajowego, iż po za kredytem, t. zw. bezpośrednim, uwzględniać będzie życzenia stowarzyszeń zaleconych przez Patronat przez udzielanie kredytu wekslowego drogą zwykłej cenizny, o ile to będzie w granicach statutu i przepisów możebnem.

Lwów, dnia 5 października 1886.
Patron: Dr. Tadeusz Skalkowski.
Sekretarz: Wł. Terenkowy.

Sprawa bułgarska.

Na 590 deputowanych bułgarskich 480 należą do stronnictwa rządowego, 25 do frakcji Cannon, a 15 do frakcji Karawelowa. Wskutek pomyślnego rezultatu wyborów, sojuszcy wyborcy urządzili w poniedziałek festyn ludowy, na którym wznoszone okrzyki na cześć rządu i oświadczono się za stanowczym broniemiem wolności i niepodległości Bułgarii. W Rumelii wschodniej wszyscy wybrani posłowie w liczbie 44 należą do stronnictwa rządowego.

Za dwa tygodnie zbierze się w Sofii wielkie zgromadzenie narodowe. J. de St. Petersburg. ratyfikuje niejako oświadczenia, które gen. Kaulbars i inni reprezentanci rosyjscy złożyli o stanowisku rządu rosyjskiego wobec wyborów bułgarskich. Organ rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych pisze: „Telegramy z Sofii usprawiedliwiają aż nadto przypuszczenia, które spowodowały rząd rosyjski do zalecenia odroczenia wyborów, ażeby pozostawić dość czasu do uśmierzenia napiętności, nim przystąpić do rozstrzygnięcia poważnych kwestyj, mających deydować o losach Bułgarii. Pożądanego godne burzliwe sceny odegrały się już w pierwszym dniu wyborów. Obecnie jest jeszcze trudną rzeczą, na podstawie źródeł telegraficznych nieodzowniejszym się bezstronnością, rozróżnić istotną prawdę, ale w każdym razie zrozumiałem jest oświadczenie rządu rosyjskiego, że nie może on uznać zgromadzenia narodowego, wybranego wśród takich okoliczności, ani też sankcjonować uchwał przez to zgromadzenie powziętych.”

Organ p. Giersa za powód podaje „godne ubolewania gwałtowne sceny”, jakie w pierwszym dniu wyborów się wydarzyły. Ależ przed pojawieniem się owych „scen” reprezentanci Rosji w Bułgarii toż samo mówili, z czego wynika, iż Rosya to samo zajęłaby stanowisko, choćby żadnych „scen” nie było. Nie trzeba zapominać, iż według wszelkich nadechodzących z Sofii korespondencji niedzielne ekscesy pozostawały w ścisłym związku z konsulatem rosyjskim i właściwie przez niego zostały zorganizowane. Rosyjski konsul Nekudow twierdzi, iż chłopów, którzy się schronili do konsulatu rosyjskiego zniewazyli i poranili żandarmi. Ze strony bułgarskiej podnoszą jednak, iż lekarz rosyjski w obecności francuskiego korespondenta i Nekudowa stwierdził, że żadne ze zranień nie pochodzi od broni, lecz od pięści i pałek, francuski zaś korespondent stwierdza, iż żandarmi wcale nie interweniowali. Obowiązkiem przeto rządu bułgarskiego jest urzędowo wyjaśnić, iż „sceny”, na które powołuje się rząd rosyjski, nie zostały wywołane przez wyborców, ani też przez żandarmów prowokowane, lecz przez chłopów użytych za narzędzie przez generalnego konsula rosyjskiego. Dla mocarstw zresztą zachowanie się rządu rosyjskiego w Bułgarii nie może służyć za wskazówkę postępowania po wyjawieniu przez gen. Kaulbarsa prawdziwych zamiarów Rosji — i dlatego z pewnością żadne z nich nie przyłączy się do zapartytowania rządu rosyjskiego, iż o sobranie nielegalnie zostało wybraniem. Za kilkanaście dni zbierze się wielkie zgromadzenie, które ma wybrać księcia. Lecz i w tym razie nie będzie szło o prawość lub nieważność sobrania, lecz o potwierdzenie lub odrzucenie wyboru przez mocarstwa traktatowe, a netykalno Rosya, lecz każde mocarstwo ma prawo uchwałę sobrania sankcjonować lub sankcji nie udzielić.

Próbki zachowania reprezentanta Rosji w Bułgarii podaje korespondent Gasety Lurowskiej

z Ruszczuku. Obywatelstwo tamtejsze chciało zupełnie ignorować wysłannika rosyjskiego. Na żądanie jednak regencji i przedstawienia niepodległego o sympaty rosyjskie Zacharia Stojanowa, autora broszury „Nihilisci w Bułgarii”, obywatela wysłał deputację z 124 osób złożoną. — Deputacya przyjęta została na dziedzińcu konsulatu. P. Kaulbars nie mówił, ale krzyczał, gromił i tułał w pasy nogami. Gdy burmistrz chciał mu przedstawić kilku notablów ruszczuckich, przerwał mu gniewnie, mówiąc, że nie chce wcale znać takiej deputacyi. „Wy przyszście tu z woli rządu. Prawdziwa deputacya miasta Ruszczuku już była u mnie w południe”. Na to odezwali się głosy: „Tamtych było 20, a nas jest 120”. General nie dał sobie przerwać. „Ja wam powiadam — zawołał: Wasz rząd ma złą wolę! Stojanow na to: „To nieprawda” a za nim deputacya jednogłośnie: „Nieprawda! Nieprawda!” (General mówił po rosyjsku; dostownie: Wasze prawdziwstwo jest złomierenne. Na co lud krzyknął za Stojanowem: Nieistyna! nieistyna!) Tu chwilkę p. Kaulbars zamilkł. Okrzyk tak jednomyślny ze stu silnych piersi broniących swego rządu, musiał cokolwiek oddziaływać, ale po chwili br. Kaulbars wybuchł tem większym gniewem: „Rząd carski nie uznaje waszego rządu — zawołał — i nie uzna także jutrzniejszych wyborów!” Tu chciał burmistrz coś powiedzieć, ale general nie pozwolił na to — i nie chcąc nie więcej słyszeć, obrócił się tyłem i odszedł. — Bułgarzy rozszli się także w wielkiem oburzeniu skutkiem takiego przyjęcia.

Jak dalece Rosyi idzie o zachowanie spokoju publicznego w Bułgarii, choćby za pomocą środków powszechnie potępionych, wskazuje telegram przesłany do Standard tej treści: „W sobotę doniósł sąd departamentu Eski Zagra prefektowi w Filipopolu, iż agent rosyjski, Bahowo Iwanow, został aresztowany za zamiar zorganizowania szajki powstańczej przeciw rządowi bułgarskiemu. — Bahow zeznał w śledztwie co następuje: W skutek listu rosyjskiego konsula w Ruszczuku, agencji carskiej w Sofii i Filipopolu wypłacił znaczną sumę pieniędzy naczelnikowi bandy zbrojckiej Georgesowi i wysłał tegoż do rozmaitych miast, w celu werbowania do oddziałów powstańczych, mających obalić rząd obecny. Georges, którego dotąd nie zdołano schwytać, oświadczył Iwanowowi Bahowo, iż te oddziały miały rozpocząć swe operacye 12 października starego stylu, a miały być rozkwatowane na przedmieściach Sistowy, Ruszczuku, Filipopola, Tirnowy i Orchanii. Miały one mieć oddział kawaleryi, dla którego miał zakupić konie w Rumunii pewien oficer przeznaczony na dowódcę. Konie te miały być łwyładowane w Ruszczuku. Oddziały powstańcze miały być uzbrojone karabinami systemu Martini i otrzymywać żołd od rosyjskiego konsula w Ruszczuku. Każdy żołnierz miał pobierać pensyę 200 fr. miesięcznie. Według instrukcyi, oddziały te, miały wywołać rewolucyę w Bułgarii i Rumelii w celu przyspieszenia rosyjskiej okupacyi, która miała nastąpić 8 listopada. Wojsko powstańcze miało się zgromadzić w St. George, położonym w Kodja-Bułkanie i złąć w rozmaitych kierunkach rozbież się po kraju dla spełnienia swego misyji”. W Eski Zagra aresztowano drugiego naczelnika tego nowego spisku. Takich środków używa mocarstwo uważające się za schronioną prawę władzę i chcące uchodzić za rocher de bronce legitymizmu. Z tego okazuje się, co znaczny dla rosyjskich sfer decydujących wydane hasło, iż Bułgaryę pozostawić należy własnemu jej losowi.

(Telegramy „Nowej Reformy”).

Warna 14 października. (Telegram nadany d. 13). Wypadki niedzielne w Sofii były powodem odwołanej korespondencyi telegraficznej między rządem rosyjskim a Kaulbarsem. Prawdopodobnie otrzyma on rozkaz powrócić stąd przez Odessę do Rosyi; w innym razie ujdę się albo do Burgas albo do Ruszczuku.

Petersburg, 14 października. J. de St. Pet. zwraca się gwałtownie przeciw rządowi bułgarskiemu, który wbrew radom roztropności i przestrożeń przeprowadził wybory i wyborców terroryzował. Sceny, które się zdarzyły podczas wyborów, odbywających się pod naciskiem, są jasnem usprawiedliwieniem rad, które udzielano rządowi, aby odroczył wybory, aż się uspokoi wzburzenie. Teraz rozumiano ważność i słusność tychże rad. Imponujące większości usunęły się od wyborów, jak np. w Szumli, gdzie z 7000 wyborców tylko 3000 głosowało. Regencya będzie miała do dyspozycyi przeważającą większość 420 głosów z pomiędzy 590. Journal pyta się, jaką legalność może mieć uchwały takie-ego Sobrania w obec ponawianych oświadczeń Rosyi, iż ani tak złożonej reprezentacyi, ani jej uchwał nie uzna.

Ostateczny sąd o tych wyborach i o istotnym stanie kraju jest jeszcze niemożliwy teraz. Wiadomościem, które się rozchodzą, a pochodzą z natchnienia agentów rządowych i są pod ich cenzurą, nie można dawać żadnej wiary. Jednak w końcu wyjdzie prawda na wierzch tak co do isto-

tnego stanu Bułgarii, jak i co do misy Kaulbarsa, który z zadania swego wywiązał się z poświęceniem, na jakie sprawa zasługiwała, i z zaparciem samego siebie.

Telegramy „Nowej Reformy.”

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 15 października. Na wczorajszym posiedzeniu komisji językowej wniósł Plener, żeby wzywca rząd do znieślenia najnowszego rozporządzenia ministra sprawiedliwości (o języku urzędowym w wyższym sądzie w Pradze) i do przywrócenia dotychczasowego prawnego stanu rzeczy.

Przewodniczący Hohenwart oświadcza, że wniosek ten nie należy do komisji, nie powinien przeto przejść pod obrady. Przewodniczący jednak pozostawia komisji rozstrzygnięcie. Z eithamer wywozid, że rozporządzenie ministerialne jest restytucyą dawnego prawa, które już dawno powinno być nastąpić. Co do wniosku Scharschmida, to zawiera on postanowienia należące do rozmaitych kompetencyi, a do określenia tych kompetencyi trzeba byłoby przedewszystkiem wybrać sprawozdawcę.

Scharschmid uderza na rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości. Rieger żywo broni rozporządzenia. Wniosek Scharschmida wychodzi z mylnego zapatrywania, jakoby język państwowy koniecznym był dla dobra państwa. Z tem jednak zostaje w sprzeczności fakt, że wniosek nie rozciąga się na całe państwo, ale czyni wyjątki dla całych krajów i narodów.

Clam-Martinic oświadcza się za wyborem sprawozdawcy. Lienbacher sądzi, że między rozporządzeniem ministra sprawiedliwości a patentem z roku 1853 istnieje sprzeczność. Sądzi, że wykonanie rozporządzenia wywoła największe trudności, i zaszkodzi samemu sądownictwu.

Herbst zapytuje, jakie stanowisko zajmuje prezydent ministrów wobec językowego wniosku Scharschmida. Sturm oświadcza się stanowczo przeciw rozporządzeniu ministerstwa sprawiedliwości. Prezydent ministrów rezyzy za to, że urzędniczy przy objęciu urzędu jak dawniej, tak i teraz muszą udowodnić znajomość języka niemieckiego. Rząd w sprawie językowej nie zajmie nigdy stanowiska narodowego, ale czysto austriackiego, będąc warunkiem bytu państwa, zwłaszcza, że rozmaite narodowości mają prawo czynić wymagania w sprawie języka i niezadowolnić się, póki wymagania te nie będą spełnione. Język niemiecki jest światowym — ale nie należy się nadawać mu sztucznego stanowiska, którego on w rzeczywistości nie potrzebuje, jako dość silny i w całym świecie rozpowzechniony.

Taaffe powtarza, że rząd trwa przy tem, iż egzektywne ma prawo regulowania języka urzędowego. Rząd uznaje potrzebę, aby język niemiecki miał w Austrii szczególne stanowisko, jako środek porozumienia, jako język dla większości w Austrii zrozumiały. Rząd przeto w takich sprawach nie zajmie nigdy jednostronnego narodowego stanowiska, ale zawsze mieć będzie przed oczyma potrzeby krajów. Przeto też nie jest uzasadnioną obawą, żeby rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości było tylko etapem do zaprowadzenia w Czechach języka czeskiego, jako urzędowego. Stosunki są tam zupełnie inne niż w Galicyi i nie są takie, ażeby można wydać tego rodzaju rozporządzenia, jak galicyjskie z r. 1869.

Paragraf pierwszy wniosku Scharschmida nie zawiera ścisłej definicyi pojęcia języka państwowego. Język niemiecki według tego wniosku nie byłby państwowym, ponieważ czyni on wyjątek dla kilku krajów.

Prezydent ministrów kończy: Ci którzy pragną ogłoszenia języka niemieckiego językiem państwowym, powinni starać się o to, aby wrzody była przeprowadzona rozprawa szęgłowa, z której możnaby dopiero uczynić sobie jasne wyobrażenie o tem; czy język niemiecki jest obecnie rzeczywicie językiem państwowym albo też — wyrażające się dyplomatycznie — ma tylko tytuł i charakter języka państwowego.

Minister Prada oświadcza na uwagi Lienbachera, że bierze on zupełną za to odpowiedzialność, iż w praskim sądzie wyższym wyszyje 39 radców władają zupełnie językiem czeskim i dla tego rozporządzenie może tam być wykonane. Ale niestety nie ma on przekonania, żeby i w sądzie wyższym morawskim zupełne wykonanie rozporządzenia było już teraz możliwem. Na razie tylko stosunki z partjami mogą się odbywać w języku czeskim i polskim (polski dla Śląska, który pod względem sądownictwem połączony jest z Morawami w jeden okręg sądu wyższego przyp. Red.). Minister wszakże może i tutaj stwierdzić postęp.

Na tem przetrwan rozprawę — ciąg dalszy na następnem posiedzeniu. Belgrad, 14 października. I wczorajsze wybory uzupełniające wypadły po myśli rządu. Skupecy-

na składa się teraz z 120 stronników rządowych i 40 opozycyjonistów.

Paryż, 18 października. Times twierdzi, że Anglia zaproponowała mocarstwom napierać Bułgaryę moralnie, aby uratować jej niepodległość (Wiadomości znana już od kilku dni skądinąd).

Paryż, 14 października. Komisya budżetowa po wstawianiu ministra skarbu trwa przy swych dawniejszych uchwałach.

Paryż, 14 października. Herbetta (ambasador przeniecony do Berlina) odjedzie w sobotę na swe stanowisko.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń d. 12 paźdz. 1886	
paroma	paradziowa
akcje papierowa austriacka	100 — 83 50
5% papierowa nieopod.	100 — 106 80
srebrna	— — — —
złota	— — — —
4% Renta złota węgierska	104 80 103 75
Akcy Banku Austro-węgierskiego	— — 865 —
Akcy kredytowe austriackie	280 90 278 75
węgierskie	289 — 288 —
Londyn	— — — —
Napoleonor	— — 9 93
Lombardy	— — 108 —
Akcy Karola Ludwika	19 50 194 50
Akcy Lwowska-Czerńowieckie	— — 325 —
Angli-bank	— — 113 —
Guion	311 75 309 —
Bankverein	— — 103 95
Staatsbahn	239 — 239 50
Elbethalb.	— — 170 60
Tramway	— — 198 75
Länderbank	218 80 217 60
Alpine	— — 28 50
Marka	— — 61 80
Rubel	119 26 119 —
Dukat	— — 5 33

Berlin d. 12 paźdz. 1886.	
Banknoty austriackie	— — — —
Wiedeń	— — — —
Warszawa	— — — —
Rubel	— — — —
5% Listy zastawne Król. Polsk.	— — — —
4% Listy likwidacyjne	— — — —
Akcy Karola Ludwika	— — 464 50
Akcy kredytowe	— — — —

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADEŚLANE.

Docent Dr. A. Mars
powrócił do Krakowa i ordynuje w chorobach kobiecych od godziny 3 do 4 po południu.
Ulca Floryańska nr. 22.
(1598 1 3)

NADEŚLANE.

Rożprządzając wywieczoną służbą kąpielową podają do wiadomości, że chorzy potrzebujący **leczenia hydropatycznego** mogą je pod moim nadzorem odbywać albo w własnym mieszkaniu, albo też w oznaczonych godzinach w łazienkach Hotelu Krakowskiego. W odpowiednich chorobach stosuje się także **mięsiecie (massage)**.
(1509 1-4) **Docent dr. Smoleński**
Karmelicka 38. Ordynuje od 3—4.

ROZKŁAD JAZDY
pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 października 1886.

Przychodzą do Krakowa:
Ze Lwowa: mieszany godz. 5 m. 11 rano — pospieszny godz. 6 m. 52 rano — osobowy godz. 8 m. 37 popoł. — lokalny (w miejsce kursykiego) godz. 8 m. 24 wieczór.
Z Wieliczki: mieszany godz. 7 minut 39 wieczorem.
Z Owieczmiami: osobowy godz. 7 m. 23 rano.
Z Lundenburgu: (z Warszawy) godz. 5 m. 19 popoł.
Z Wiednia: kursycki godz. 7 m. 47 rano — osobowy godz. 10 m. 8 rano — (Zaczę się do niego pociąg z Warszawy) kursycki godz. 9 m. 10 wieczór — osobowy g. 10 m. 12.

Kraków, dnia 14/10.		Warszawa, dnia 13/10.		OBLIGACYE I NDEMNIZACYJNE.		OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI.	
bez bieżącego kuponu.		bez bieżącego kuponu.		płaco		płaco	
akcje papierowa austriacka	100 rubli 113 25 119 50	5% Listy zastawne z r. 1869 z rubli 100	— — — 100 75	5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicyi za 100 m. k.	118 50 119	5% Albrechts	na 300 złr. za 100 101 — 101 50
Marki niemieckie	100 mar 61 05 61 50	4% Listy likwidacyjne	— — — 98 75	5% „ „ „ 10% „ Bukow. „ 100	105 — 105	5% Ferdynanda pótnoon.	na 300 „ 100 115 50 115 75
Kupony srebrne	— — — —	5% Listy zast. Warszawy I. Em.	— — — 99 —	5% „ „ „ 7% „ Siedm. „ 100	104 25 105	4 1/2% Kar. L. Em. z 1881 na 300	„ „ 100 100 30 100 60
Dukat nowy ważny	5 90 6	5% „ „ „ II. „ „ 100	— — — 99 —	5% „ „ „ 7% „ Węgier. „ 100	104 50 105 20	5% Koszycko-Bogum.	200 „ 100 101 80 103 03
20to frankowa złota	9 97 9 97	5% „ „ „ III. „ „ 100	— — — 98 30	ROZNE INNE POZYCZKI.			
5% Pożyczka kraj. galic.	na 100 103 50 104 50	5% „ „ „ IV. „ „ 100	— — — 98 30	5% Losy Donau-Regulir. z 1870 za sztukę 1	118 50 119	5% Ludw. (Sudb.).	500 fr. za sztukę 1 159 50 160 50
5% Pożyczka kraj. galic.	100 95 96 96	Wiedeń, dnia 13/10.		5% Polyzka	1 105 50 106	5% Przem.-Lap. I. Em. 200 złr. za 100	100 — 100 75
5% Obligacye ind. gal. za 100 k.	104 25 105 25	OBLIGI DLUGU PANSTWA		5% Serbeka pożycz. pr. po 100 fran.	1 30 29 31 10	5% Nordosty	na 300 „ 100 120 — 100 50
5% Listy zastawne Banku kraj. za 100 k.	98 00 98 70	bez bieżącego kuponu.		3% Losy Turckie pr. „ 400	1 16 — 16 40	5% Morawa-Szl. C.-B. 300	„ „ 100 71 75 75 25
5% „ „ „ I. Emia.	97 50 100 50	5% Renta austr. papierowa ab 16% za 100		LISTY ZASTAWNE.			
5% „ „ „ II. Ser.	98 — 98 70	5% „ „ „ srebrna	100 88 25 83 40	5% „ „ „ 4% Bank krajowy galicyjski za 100	96 25 96 75	5% Kred. dla handlu i przem. na 100 złr. w. a.	176 75 177 25
5% „ „ „ III. Ser.	100 50 101 25	5% „ „ „ złota	100 84 37 84 50	5% „ „ „ 4% Banku hipotecznego galic.	— — — 102	5% „ „ „ 40 m. k.	43 50 44 25
5% „ „ „ IV. Ser.	101 25 103 —	5% „ „ „ pap. nowa	100 114 30 115 —	5% „ „ „ 4% hip. gal. z 10% pr.	100 107 75 108 25	5% „ „ „ 20 w. a.	17 75 18 25
5% „ „ „ V. Ser.	102 50 103 25	5% „ „ „ 5% „ „ „ 40 let.	100 100 25 100 40	5% „ „ „ 4% Zakł. kred. z w Krak. 1-1	100 100 100 30 99 50	5% „ „ „ 40 w. a.	14 70 15 —
5% „ „ „ VI. Ser.	99 60 99 40	5% „ „ „ 5% „ „ „ 20-1	100 132 — 132 50	5% „ „ „ 4% Czerwonego Krysty austr.	100 101 — 10.	5% „ „ „ 10 w. a.	70 — 10 30
5% „ „ „ VII. Ser.	99 00 99 00	5% „ „ „ 5% „ „ „ 36-1	100 138 — 138 50	5% „ „ „ 4% węg.	100 99 — 99 40	5% „ „ „ 10 w. a.	17 75 18 25
5% „ „ „ VIII. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 4% „ „ „ 36-1	100 138 50 139 —	5% „ „ „ 4% Rudolfa	100 100 — 100	5% „ „ „ 10 w. a.	30 —
5% „ „ „ IX. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 3% „ „ „ 20-1	100 138 50 138 50	5% „ „ „ 4% Stanisławskie	100 100 100 20	5% „ „ „ 10 w. a.	30 —
5% „ „ „ X. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 3% „ „ „ 20-1	100 138 50 138 50	5% „ „ „ 4% Trzestyskie	100 100 100 40	5% „ „ „ 50 w. a.	69 — 70
5% „ „ „ XI. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 3% „ „ „ 20-1	100 138 50 138 50	L O S Y.			
5% „ „ „ XII. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 3% „ „ „ 20-1	100 138 50 138 50	5% „ „ „ 4% Bank krajowy galicyjski za 100	96 25 96 75	AKCYE BANKOWE.	
5% „ „ „ XIII. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 3% „ „ „ 20-1	100 138 50 138 50	5% „ „ „ 4% Banku hipotecznego galic.	— — — 102	6- Anglobank	na 200 zł. 110 30 110 70
5% „ „ „ XIV. Ser.	99 00 99 40	5% „ „ „ 3% „ „ „ 20-1					

L. 8618.

Uwiedomienie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego zawiadamia interesowanych właścicieli dóbr, że na podstawie układu zawartego z konsorcyum finansowem przeprowadza konwersyę 5% pożyczek, a to w terminie do 25 listopada 1886 r.

Blizsze szczegóły są zawarte w ogłoszeniu Dyrekcyi z dnia 9 października 1886, l. 8618, umieszczonem w czasopismach krajowych.

Z Dyrekcyi galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

1587 2 3

Najnowsze wydawnictwa księgarni Gebethnera i Wolffa:

Burzyński K. Tahir Bej. Powieść ze wspomnień życia obozowego 2 tomy. 2 zhr. 40 cnt.
 Chmielewski P. Adam Mickiewicz. Zarys biograficzno-literacki. 2 tomy z dwoma portretami Adama Mickiewicza. 6 zhr. 50 cnt.
 Chmielewski P. Kobiety Mickiewicza. Słowackiego i Krasińskiego. Wydanie 3-cie poprawione i pomnożone. 2 zhr. 50 cnt.
 Kaczkowski Z. Abraham i Iraj, powieść z czasów króla Jana. 2 tomy 4 zhr.
 Mickiewicz A. Pan Tadeusz czyli ostatni zajazd na Litwie. Historia szlachecka z r. 1811 i 1812. Wydanie nowe, kieszonkowe, z portretem stalorytym autora. W ozdobynej oprawie brzozy złoconej. 2 zhr. 60 cnt.
 Sawicki Stella J. dr. Rady dla młodych mężatek. Wydanie 3-cie, przejrane, poprawione i dopelnione. 1 zhr.
 Spirydian. Kodeks światowy, czyli znajomość życia we wszystkich stonkach z ludźmi, na podstawie najlepszych źródeł młodego. Wydanie 2-gie, przejrane i znacznie powiększone. 80 cnt. 1593 1 3
 Waiicki A. Błędy nasze w mowie i piśmie na szkole języka polskiego popelniane oraz prowincjonalizmy. Wydanie 3-cie, poprawione i znacznie powiększone. 2 zhr. 50 c.

Skład główny w księgarni

G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Udzielam lekcyj Historyi sztuki A. Karbowski, Dr fil.

Ul. Sławkowska. 23. II. 1596 1 2

Med., Chir., Akusz. i Okulist.

Dr. J. Danielski

b. lekarz praktyczny szpitali krakowskich

osiadł 1590 2 6

w Skawinie.

MAGAZYN MÓD A. ZAWADZKIEJ

przeniesiony został

na ulicę Gołębia, Nr. 14, I piętro,

przyczem zaopatrzony został w największe modele 1597 1 3

kapeluszy i kapotek zimowych.

Stroskana i zubożała wdowa po stracie dwóch córek, czuje się w obowiązku złożyć serdeczne i najuprzejmiejsze podziękowanie WW. Doktorom, za ich starania około choroby, szczególnie W. Rosenblattowi, który z niezmierną troskliwością nie opuszczał ich do ostatnich chwil życia. Przewielebnemu Duchowieństwu świeckiemu, jakoteż przewielebnemu przeorowi OO. Dominikanów, oraz Przyjaciółom składam najserdeczniejsze podziękowanie za oddanie mym córkom ostatniej przysługi.

Julia Consołi Matter.

Osoba w średnim wieku, znająca się

gruntownie na gospodarstwie

domowem, poszukuje miejsca. Łaskawe

zlecenia A. D. G. 150, poste restante

Nowy Sącz. 1589 1 3



Skład Trumien metalowych u J. Bulsiewicza w Bochni.

15 1 1 6

Biblioteczka teatralna

składająca się

z 60 doborowych jednoaktówek

i 7 podwójnych kwartetów muzycznych

(oryginalnych) do sztuk ludowych

jest do nabycia.

Na żądanie dostarcza się spis teje.

Adres: J. E. drukarnia Związkowa w

Krakowie.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

JÓZEF RUDOLF
 w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13
 dom W. E. hr. Stadnickiego
 Filia: Sukiennice Nr. 46
 poleca własnego wyrobu
SKŁAD PŁÓTNA SUROWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNE,
plótina na prześcieradła bez szwu,
 różnokolorowe plótina na ubrania damskie i dziecinne,
 płócienne i bawełniane dymki, szyrtyngi, niciane kanafasy Oxford,
różnokolorowe i białe chustki do nosa,
 RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,
 bieliznę gotową męską, damską i dziecinną, bieliznę do wyprawy,
 zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szyrtyngu,
wyroby włóczkowe i t. p.,
 a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się
 cieszę, i nadal obdarzać mię raczyła.
 Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach. ośmielam się
 prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem
 1175 30 150 **Józef Rudolf.**

BROGUERYA
Jakóba Wiśniewskiego
 dyplomowanego aptekarza
 w Krakowie przy ulicy Stradom, Nr. 7
 poleca
 wielki skład wszelkich towarów aptecznych. środków uniwersalnych tak
 krajowych jak zagranicznych, oraz przyrządów chirurgicznych, najlepsze
 perfumy i środki upiększające własnego wyrobu, również skład wód mi-
 neralnych. Cognacu, Rumu, Malagi i herbaty chińskiej
po cenach jak najniższych.
 Odbiorcom w większych ilościach opuszcza się znaczny rabat, a zamówienia usku-
 tecznią się odwrotną pocztą. 1093 30 150

WIELKI SKŁAD
Dawida Buchnera
 w KRAKOWIE, Stradom Nr. 23,
 poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów białatnych, materyj jed-
 wabnych czarnych i kolorowych, aksamitów lyońskich, kaszmirów czar-
 nych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien
 rumburskich i sprzedaje je
po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.
 Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności nadmieniam, że
 próbki przesyłam na żądanie opłatnie i darmo. Zostają z szacunkiem
 1237 18 25 **Dawid Buchner.**

JAN IHNATOWICZ
 poleca
niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

AMANDINA, ususza plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p. flakon 25	KORZEN MYDLANY biały, służy do prania materyj jedwabnych otuszonych i zbrudzonych, pakietek po 2 ct. i 04
APSEINA wyciąga plamy tłuste z materyj jedwabnych kolorowych 25	MYDEŁKO ŻÓŁCISTE używa się do wywabiania plam zastarzałych z materyj bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawatek 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25	ODALINA, najlepszy środek do czyszczenia sukien męskich, ususza plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmietanki, rosołu itp., flakon 35
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, masłowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., cały 30	OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaszka 5
BRAZYLIANA: prane w brazylijskiej materye czarne wypłowie i poplamione odzyskują pierwotny kolor, polski i sztywność, pakiet 08	QUILAJA: materye wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj, tracą plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materyi nie traci, pakiet 06
ETILINA ususza plamy powstałe z podług, z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoly, flakon 25	WYSOK TERPENTYNOWY ususza plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 25
JANINA rozpuszcza plamy czarne, powstałe na skórze przy farbowaniu włosów, flakonik 30	ZIEMIANKA oczyszcza materye białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet 20
JAVELINA używa się do wywabiania z bielizny plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, atramentu i t. p., flakon 20	
KWASEK w lascezkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laseczka 05	

Nabyć można w LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukiennice l. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek l. 2. — W BIAŁEJ w sklepie P. Wyspiańskiej. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas.) W RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego, w sklepach pp. Jamrozika i Zacharskiego. 368 15 0

Od lat 20 znany we Lwowie i w całej Galicyi wiedeński magazyn gotowych sukien męzkich pod firmą
JÓZEF ALTAR
 założył skład swój w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, l. 31. I piętro, vis á vis handlu p. Deichesa.
 Zaopatrzylem magazyn mój w wielki wybór najgustowniejszych, według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykończonych
UBRAŃ MĘZKICH i DZIECINNYCH.
Sukna i korty
 z pierwszych fabryk francuskich i angielskich mam zawsze na składzie.
 Ręczę za dobroć towaru, elegancje i trwale wykończenie, a sprzedając po najniższych cenach fabrycznych, polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.
 Z głębokim poważaniem
Józef Altar.
 1387 17 150

Oryginalne kalosze rosyjskie
 w wielkim wyborze
 po cenach najtańszych
 poleca
Magazyn J. Zapłatałskiego
 w Krakowie, Rynek, linia A-B, Nr. 37,
 równie Reichenbergskie trzewiki sukienne i filcowe. Waleczki z „wa-
 ty do drzwi i okien, chroniące od zimna i przeciągu. Kaftany myśliwskie
 włóczkowe. Jersey kamizelki damskie, chustki, kamazasy, szkar-
 petki, pończochy i t. d., w wielkim wyborze. Bielizna dra Jägera.
 Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 centów. 1530 4 18

Dna i Gościec.
 Wyleczenie zapomocą LIKIERU i FIGULEK Dra Laville.
 LIKIER leczy te choroby w okresie ostrym, FIGULEKI w przewlekłym.
 Na flaszkach powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis.
 Składy w aptekach i drogeriach. W Krakowie na składzie
 w aptece Wisniewskiego, w Czerniowcach w aptece Beldowicza.
 w Brodach w aptece Franzosa.
 Skład główny u F. COMAR, 28, rue Saint-Claude, Paris.
 Na życzenie posyła się broszury z objaśnieniami. 50 40 ?

W. Stachowicz
 krawiec cywilny i wojskowy
 Kraków, ul. św. Anny, l. 5,
 poleca bogato zaopatrzony skład wszel-
 kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie
 artykuły dla c. k. oficerów, urzędników
 wojskowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane.
 1402 30 30

Majątki
 mniejsze i większe, w Galicyi i Królestwie,
 kamienie, realności, niosące od 6% do 8%
 folwarzki, wille korzystnie do sprzedania. —
W zamian majątki w Królestwie i Galicyi na
 kamienie w Krakowie, oraz majątki w Ga-
 licyi na większe majątki z dopłatą w Królestwie.
 Wiadomość: L. Krasuski, Kraków, Floryań-
 ska, Nr. 10. 1540 3 3

GŁOS TURKA
 o „Pierniku Higienicznym“ L. Czyskiego.
 Pełen wdzięczności dla Pana L. Czyskiego
 czuję się w obowiązku przestać niniejsze podzię-
 kowanie, gdyż ciężko cierpiąc na chorobę, którą
 nazywamy **hemoroidy**, niebyłem w stanie
 zrobić kilka kroków. Na szczęście dowiedziałem
 się o egzystencji „Pierników higienicznych“
 Pana L. Czyskiego fabrykanta w Jarosławiu
 i po użyciu kilkunastu sztuk doznałem zbawien-
 nego skutku i dziś krzątam się z dawną siłą i
 energią około potrzeb gospodarczych.
 Cara Omer 7 maja 1886 Hagi Ablachi Murtaza
 Efendi.
Piernik higieniczny L. Czyskiego
 w Jarosławiu
 jest do nabycia we wszystkich sklepach i apte-
 kach po 20 ct. za sztukę. 694

Największa wypożyczalnia nut muzycznych.
 Księgarnia, skład nut muzycznych, oraz
 ekspedycja pism periodycznych
S. A. Krzyżanowskiego
 w Krakowie
 poleca swoją znacznie powiększoną i w najno-
 wsze utwory zaopatrzoną
największą
wypożyczalnię nut muzycznych
 na fortepian i inne instrumenta i do śpiew pod
 bardzo korzystnymi warunkami.
 Warunki abonamentu nut rozysła się na żą-
 danie gratis i franko.
 Najnowszy katalog nut muzycznych jest do
 nabycia po cenie 70 centów. 1286 10 15

Zmiana lokalu.
 Mam zaszczyt donieść P. T. Pu-
 bliczności, iż mój
ZAKŁAD KRAWIECKI
 istniejący od lat dziesięciu przy
 ul. Floryańskiej przeniesiony został
 do domu przy ul. Szewskiej l. 21.
 Polecając się nadal łaskawym
 względem P. T. Publiczności
 pozosta z szacunkiem
 1500 7 10 **Ignacy Marek.**
Zmiana lokalu.

Aleks. Zylińska
 powróciwszy z Warszawy otworzyła Sa-
 lon Męddji krawieczyzny damskiej i
 wykonywa jątkową starannie, dokładnie
 i po bardzo przystępnych cenach
 Ul. Gołębia Nr. 8, na dole od frontu
 1580 2 3

HERBATY
chińsko-rosyjskiej
 polecają
POREBSKI i ZIMLER
 Kraków, Rynek główny, 8,
 po cenie 2 zhr. do 6 zhr. za 1 funt wagi
 rosyjskiej, wysiewki 1 zhr. 50 ct., szcze-
 gólną uwagę zwracamy na gatunek w
 cenie 2 zhr. 50 ct. i 3 zhr., jako w naj-
 większym odbycie będące, pierwsza od-
 znacza się delikatną aromą, druga silnie
 naciągająca i grubo liściasta.
 1475 4 6

Dworek
 składający się z pięciu pokoi, piwnicy,
 oficynki dla służby, stodołki, wozówki,
 oraz 5 morgów gruntu, ogródkiem fron-
 towym, w połowie pierwszej wsi Zwie-
 rzyńiec, w pięknym położeniu pod Kop-
 cem Kościuszki, każdego czasu
do wydzierżawienia.
 Tamże są konie do wynajęcia każdego
 czasu. Wiadomość u właściciela Nr. 29,
 przy rogatce Zwierzynieckiej. 1536 4 4

„CONCORDIA“
 najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie
J. K. PEKALSKIEGO
 poleca trumny kruszcowe, dębowe, niezrówna-
 ne okazałość i trwałość, suknie, materace,
 poduszki do trumien, wybór wienców, wstęg,
 oraz wszystkich przyborów pogrzebowych po ce-
 nach przystępnych.
 Zamówienia w własnej realności ul. Zwie-
 rzyńska, Nr. 32. 1579 2 20
 Telegramy „Concordia“ Pekalski Kraków.

ALBUMY,
 teki, portmonetki, pugilaresy, pa-
 pierońnice i wszelkie towary ga-
 lanteryjne — w magazynie
F. SZUKIEWICZA
 Kraków, Rynek A-B.
 943 31 0

Restauracya
w hotelu pod Różą
 ulica Floryańska,
 zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność,
 iż przyjmuje zamówienia na **balet, we-
 sela** i t. p. w domach prywatnych po
cenach umiarkowanych, a w
 restauracyi odstępując stałym gościom
 20% od cen zwyczajnych.
 Piwnica zaopatrzona
w najlepsze wina.
BULION
 własnego wyrobu po 4 zhr. klg. każdego
 czasu do nabycia.
Ferdynand Turliński,
 restaurator.
 1521 7 80

Masło
 deserowe, niesolone, w paczkach 5-cio kilogra-
 mowych, z opakowaniem i franco po 5 zhr.,
 rozysła **Zarząd dóbr Nowe Stoło pod**
Stryjem. 1560 3 0

Galerya obrazów olejnych
 na płótnie i drzewie
starej szkoły włoskiej
 z 70 kilku sztuk składająca się
 jest z wolnej ręki do sprzedania.
 Blizszych wyjaśnień, wykażów mi-
 strzów i treści udzieli Administracya „N.
 Reformy“. 1223 21 0

Odpowiedzialny rządca drukarni A. Szyjewski